копия

Материал № 9-458/2020

Строка стат.отчета 2024

39RS0004-01 -2020-003261-57

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

25 сентября 2020 года                                                                                г. Калининград

Судья Московского районного суда г. Калининграда Табанюхова Т.С., ознакомившись с исковым

заявлением П...........ой Ю.В. к П....у Ю.А. об определении места жительства несовершеннолетнего ребенка,

УСТАНОВИЛ:

П...........а Ю.В. в лице представителя по доверенности Золотарева М.Ю. обратилась в суд с иском к П....у

Ю.А., в котором просила определить место жительства их несовершеннолетней дочери П....ой К.Ю., …. 2011

года рождения, совместно с матерью П...........ой Ю.В..

17 сентября 2020 года определением суда указанное исковое заявление оставлено без движения, срок для

устранения недостатков предоставлен до 05 октября 2020 года.

22 сентября 2020 года в суд поступило заявление от представителя истца по доверенности Золотарева

М.Ю. об устранении недостатков, указанных в определении суда от 17 сентября 2020 года вместе с

квитанциями, подтверждающими направление искового заявления с приложениями лицам, участвующим в

деле.

Вместе с тем, решая вопрос о принятии искового заявления порассмотрению, ознакомившись с исковым

заявлением, суд приходит ввыводу о том, что отсутствуют правовые основания для принятия иска

производству и рассмотрения дела Московским районным судом г.Калининграда, поскольку место

жительства ответчика не относится подсудности данного суда.

Согласно Конституции Российской Федерации каждому гарантируется судебная защита его прав и

свобод (статья 46, часть 1); никто не может бы лишен права на рассмотрение его дела в том суде и тем судьей,

подсудности которых оно отнесено законом (статья 47, часть 1).

Общие правила подсудности установлены статьей 28 Гражданскогопроцессуального кодекса Российской

Федерации, предусматривает предъявление иска в суд по месту жительства ответчика.

Как усматривается из искового заявления, ответчик П.... Ю.А. зарегистрирован по адресу: г.

Калининград, ул. 1812 года, д. кв. 21, что относится к территориальной подсудности Ленинградского

районного суда Калининградской области.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 135 ГПК РФ судья возвращает исковое заявление в случае, если дело неподсудно

данному суду.

С учетом изложенного, поскольку настоящее исковое заявление истцом предъявлено с нарушением

правил территориальной подсудности, указанное заявление не может быть принято к производству

Московским районным судом г. Калининграда на основании п. 2 ч. 1 ст. 135 ГПК РФ по причине

неподсудности дела данному районному суду.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 135 ГПК РФ судья,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Возвратить П...........ой Ю.В. исковое заявление к П....у Ю.А. об определении места жительства

несовершеннолетнего ребенка, со всеми приложенными к иску документами.

Возвращение заявления не препятствует повторному обращению истца в суд с иском к тому же

ответчику, о том же предмете и по тем же основаниям, если истцом будет устранено допущенное нарушение.

Разъяснить истцу, что для разрешения данного спора он вправе обратиться с исковым заявлением,

составленным в порядке ст. ст. 131, 132 ГПК РФ, в Ленинградский районный суд г. Калининграда.

На определение может быть подана частная жалоба в Калининградский областной суд через

Московский районный суд г. Калининграда в течение 15 дней с момента вынесения.

Судья: